Ah hodierna igitur die constituimus ei terminum usque ad octo dies, ut veniant ad satisfactio
nem et congruam emendationem omnes qui ecclesiae diocesis Sanctae Eulaliae sine voluntate mea, 
id est Sugnerii episcopi, invadere aut tenere praesumpserint vel praesumunt et honorem et debitum 
et censum qui mihi ex ipsis ecclesiis debetur reddiderint. Sin autem emendare noluerint, omnes per
sonae, sive laici sive preshyteri sive feminae, qui contra voluntatem meam iniuste tenere ecclesias et 
censum earum, sicut iam diximus, praesumpserint, quae sunt diocesis Sanctae Eulaliae, vel pres
byteri qui in eas aliquod sacrum ministerium super excommunicationem meam celebrare prae
sumpserint, et omnes consentientes et adiutores eorum, sint anathema maranatha et sint excommu
nicati et a liminibus sanctae matris Ecclesiae expulsi, et a consortio omnium sanctorum extranei, et 
a corpore ac sanguine Domini nostri Iesu Christi alieni, et a consortio christianae religionis segre
gati, nisi ad dignam poenitentiam atque satisfactionem infra suprascriptum tempus coram Deo et 
coram me venerint, cuius vicem veri pastoris fungimur, quamvis indigni. 

Quem et supplices deprecamur ut oris nostri alloquio aurem pietatis accommodans, quos ex
communicamus excommunicet et quos anathematizamus anathematizet, unus et verns Deus, Do
minus noster Iesus Christus, qui venturus est iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen. 

l. ad a. 

505 
[967-977] 

SuNYER, BISBE D'ELNA, SUBSCRIU LA DOTALIA DE L'ESGLÉSIA DE SANT MARTÍ DE BAussITGES [TERME 

D'ESPOLLA], SITUADA EN EL TERRITORI DE PERALADA, CONSAGRADA PEL BISBE GOTMAR[II] DE GIRONA 

EL 15 DE DESEMBRE DE 946. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats de Girona, Besalú, Empúries i Peralada, núm. 271, pàgs. 248-250. 

506 
l MARÇ 978 

GARÍ, ABAT DE CUIXÀ, ACOMPANYAT D'UN MESTRE D'OBRES MOLT EXPERT, ACUT AL MONESTIR DE SANT 

HILARI [DE CARCASSONA], ON L'ESMENTAT MESTRE, FETES LES OPORTUNES EXPLORACIONS, DESCOBREIX 

L'ANTIC SEPULCRE DE SANT HILARI, LA INVENCIÓ l EL TRASLLAT DEL COS D'AQUEST SANT A UN NOU SE

PULCRE SE CELEBRA SOLEMNEMENT AMB ASSISTiNCIA DEL COMTE ROGER I DEL BISBE f RANCÓ DE CAR

CASSONA, DELS ABATS GARÍ l BENET, D'UNA MULTITUD DE PRÒCERS l CLERGUES II,LUSTRES l D'UNA GER

NACIÓ DE PAGESOS. 

[O]. Original perdut, antigament al monestir de Sant Hilari de Carcassona. -A Còpia de Gratian Capot, feta 
vers 1665-1670: París, BN, Col. Doat, vol. 71, ff. 280-282v, ex O. 
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a. Histoire générale de Languedoc, vol. II, París, 1733, preuves, núm. CV, cols. 120-122, ex O. - b. Gallia chris
tiana, vol. VI, instrumenta ecclesiae Carcassonensis, núm. XVI, cols. 426-427, ex a. - c. MAIIILLON, Acta sanc
torum ordinis sancti Benedictí, vol. VII, pàgs. 542-543, ex a. -d. Histoire générale de Languedoc, vol. V, To
losa, 1875,preuves, núm. 119, ex a. -e.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 102, pàgs. 207-208, exAcd. 

Les notícies sobre el monestir de Cuixà i el seu abat Garí contingudes en aquest document en justifiquen 
la inclusió en aquest diplomatari. Es tracta d'un text hagiogràfic d'invenció de relíquies, amb els miracles cor
responents, al qual s'afegí el privilegi concedit pel comte Roger de Carcassona, potser en un moment en què 
els drets del monestir eren conculcats. Per tant, donem l'única data que apareix en el text, l de març de 978, 
però amb el benentès que fou redactat posteriorment. 

Anno Incamationis Domini DCCCCLXXVIII, kalendas martii, apud provinciam Karkassensem, 
imperante Rogerio comite eiusdem provinciae, praesulatus etiam decus regente praesule Francone, 
in coenobio almi Hilarii presidente Benedicto abbate, ah eorum nutu vel providentia actum est con
cilio inito cum provincialibus episcopis et abbatihus. Sanctissimi praesulis et in mirabilibus clari dom
ni Hilarii artus, qui humo tegebantur a tellure, subreptos post altare, quod ipse olim egregius sanc
tusque Hilarius unacum vicinis circumquaque commanentibus episcopis consecraverat, cum honore 
tumularent. Quamobrem in praestito die kalendarum martii conglobati sunt pariter praedicti proce
ros, id est, Rogerius comes cum coniuge sua Adalais et domnus episcopus Franco et abhates Warinus 
et Benedictus caeterorumque tam procerum quam etiam illustrissimorum virorum et clericorum in
signis turma, nec non et pagensium utriusque sexus copiosa plebs, in praedicto coenobio. 

Adduxerat autem praefatus abbas secum a radicibus Pyrenei montis exque arcisterio Coxiano, in 
honore Agii Stratiotis Urani1 constructum, structorem miri laboris virum. Hic, cum trepidare cer
neret ad tangendum sancti viri locellum non solum clericos sed etiam abhates atque pontificem, fi
deliter accessit, et mausolaeum cum calibe dissolutum patefecit; cumque ipse artifex et plurimi qui 
circumstabant perspicacibus oculis, beati viri vellent videre corpusculum, quia apertum era t vas, per 
unius fere horae spatium, ita vacuum viderunt sepulchrum ut nihil in eo nisi solum saxum inspice
rent; unde maestificati omnes qui aderant, cum magno gemitu flectentes genua, coeperunt Domi
num enixius exorare. Ut autem saepius ipse artifex obtutus coepit reducere ad vas, illico sanctum 
conspexit corpus et Deo gratias clamavit, addens et dicens: «Ecce sancti Hilarii corpus hic habetur 
totum». Quod omnes audientes aspexerunt et ita, ut ipse clamahat, viderunt. 

Exinde dum cum laudibus defertur super altare a pontifice et caeteris fidelibus, odor suavissimus 
emanavit de sancto corpore; et extemplo caecus quídam qui aderat illuminatus est. Quo viso, epi
scopus unacum abbatibus caeterisque fidelibus magno cum gaudio laudes coeperunt in altissimis re
boare Domino. Apertis denique eiusdem basilicae ianuis, qui prae foribus erant intrantes et miracu
la aspicientes, Dominum laudabant gaudentes. Dehinc missa a praesule celebrata, et post excubias 
totam per noctem expletas, dies alter inluxerant in qua plebs innumerabilis ex urbibus circumads
tantibus advenerat. Cumque a praesule, ut decebat, recineretur missa, statim ut benedictionem de
dit super populum, puerulus quidam a suo patre adductus, qui a matris alvo fuerat caecus, apertis 
oculis, luminis huius coepit aspicere decus. Quanta autem sint tunc in plebibus gaudia facta, nullo 
modo potere effari humana lingua. Sed quid clicam? Tanta hunc temporis facta sunt miracula per 
sancti Hilari gloriosa merita, quanta per hominum ora nequeunt loqui haec labra. Posuerunt autem, 
ut decebant, beatissimi viri membra post altaris arniam in saxea arca, et in utroque latere duorum 
suorum alumnorum Benedicti Celsique indiderunt corpora. In quo loco Dominus, per sancti Hila
rii sociorumque eius merita insígnia, quotidie non desistit patrare miracula. 
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Hoc autem statuimus non esse omitendum, quod praedictus Rogerius comes spoponderat ante 
sanctissimi Hilarii sepulchrum, ut se permitteret propalari in puhlicum omnem reditum quod ah an
tiquis comitihus seu a se fuerat in eodem coenohio quolihet modo impositum, nullatenus ah aliquo 
vel a se deinceps esse exigendum; quod et factum est. Nam cum ossa sancti viri essent super altare 
reposita, praefatus princeps sua cum coniuge, accepto lihello regulae, remisit in manihus episcopi et 
ahhatum, ita dicens: «Ah hac hora nullum censum nullumque servitium hoc reddat monasterium, 
sed secundum regulam sancti Benedicti post huius ahhatis ohitum eligant sihi ahhatem, et nullus co
mes neque episcopus de ordinatione illa audeat accipere servitium. Sed neque de allodihus, neque 
de rehus eiusdem monasterii audet quislihet aliquid tangere contra voluntatem ahhatis, vel mona
chorum». Spopondit autem et privilegium atque praeceptum eidem coenohio acquisiturum, et duo
decim monachos omni armo vestiturum. Cuius rei testes sunt tam episcopus quam ahhates et caete
ri qui aderant utriusque sexus vel ordinis.